5. Au demeurant, la nécessité d'examiner les erreurs n'est pas mentionnée seulement dans la recherche d'une bonne définition ; elle l'est aussi dans la notion même de l'argumentation, instrument de la science.

1. « Dicit ergo primo, commente le Docteur Angélique, quod post determinatam veritatem de principiis, dicendum est quod solum ista via omnis defectus, i.e. dubitatio antiquorum solvitur. » *In I Phys.*, lect.14, n.121.

2. *Ibid.*, n.124.

3. ARISTOTE, *Phys.*, I, c.8 ; S. THOMAS in hunc, lect.14, n.124.

4. *In III Phys.*, lect.2.

5. *Ibid.*, lect.3, n.294.

6. *Ibid.*, lect.3, n.295.

Commentant la parole de saint Paul à l'effet que la foi est l'argument des choses non apparentes, le Docteur Angélique utilise, au troisième livre des *Sentences*,¹ la définition de l'argument donnée par Boèce. Selon l'auteur du *De differentiis topicis*, l'argument est la « ratio rei *dubiae* faciens fidem », ce que l'on pourrait traduire ainsi : un processus de la raison, un discours, engendrant la conviction² ou la certitude³ sur un point de doctrine jusque-là douteux.

Ce que cette définition selon Boèce a de singulier et partant de remarquable, c'est qu'elle fait intervenir le doute comme matière de l'argument qui nous apportera la certitude. Le *facere certitudinem* procède de la « ratio rei *dubiae* » ; ce que l'on comprend du reste assez bien, si l'on se rappelle que l'argument, la *redargutio* est une manifestation, et partant une illumination ;⁴ or, ce que l'on illumine, c'est ce qui est obscur ; et ce qui plonge dans l'obscurité, c'est le doute.

Mais le doute, souvent, est engendré par l'erreur. Surtout lorsqu'elle est vraiment opposée à la doctrine traditionnellement reçue, l'erreur possède la vertu d'étonner et de faire surgir le doute. Car si on écoute volontiers et si on reçoit facilement ce que l'on a coutume d'entendre, on estime comme étranger à la raison ce qui est étranger à la coutume :

Ea enim quae sunt consueta, libentius audiuntur et facilius recipiuntur. Dignum enim videtur nobis, ut ita dicatur de quocumque, sicut consuevimus audire. Et si qua dicantur nobis praeter ea quae consuevimus audire, non videntur nobis similia in veritate his quae consuevimus audire. Sed videntur nobis minus nota et magis extranea a ratione, propter hoc quod sunt inconsueta.⁵

Ainsi donc, l'erreur peut entrer, au moins comme cause du doute qu'elle provoque, dans la définition de l'instrument de la science, savoir l'argumentation.

6. À ces textes déjà nombreux et fort éloquents, on doit ajouter, à cause de sa doctrine élaborée, celui de la première leçon du troisième livre des *Métaphysiques*. On sait que ce livre procède de façon